
01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 1/11

Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00066/2020 (SRP) 

Às 12:07 horas do dia 30 de setembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ANDRE BORGES DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
0662020, Pregão nº 00066/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA
Descrição Complementar: LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO ELETRÔNICA, TIPO BASE EDSON-27,
POTÊNCIA NOMINAL 65 W, TENSÃO NOMINAL 220 V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 80,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 57,0000 e a quantidade de
200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:53 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

57,0000

Homologado 30/09/2020
12:07:09

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 2
Descrição: CABO ELÉTRICO NÚ COBRE
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO NÚ COBRE, CLASSE ENCORDOAMENTO 2, SEÇÃO NOMINAL 70 MM2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 17,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:24:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:07:20

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 3
Descrição: CONDULETE



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 2/11

Descrição Complementar: CONDULETE, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO ´X´, BITOLA 3/4 POL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS MULTIUSO, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA INFRAESTRUTURA, TIPO FIXAÇÃO ROSQUEÁVEL, TIPO
ROSCA BSP, ACESSÓRIOS TAMPA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 8,2500 e a quantidade de 100
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:53 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

8,2500

Homologado 30/09/2020
12:07:21

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 4
Descrição: ABRAÇADEIRA
Descrição Complementar: ABRAÇADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM
CUNHA/CHAVETA, 1 POL, MODELO ´D´
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,8200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

08/09/2020
15:23:42 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado fracassado pelo

pregoeiro pela ausência de novas propostas válidas a convocar.

Homologado 30/09/2020
12:07:30

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 5
Descrição: ADAPTADOR CONDULETE
Descrição Complementar: ADAPTADOR CONDULETE, MATERIAL ALUMÍNIO, APLICAÇÃO COMPLEMENTO
P/ELETRODUTO, USO MÚLTIPLO PARA CONEXÃO COM PARAFUSO EM ELETRODUTO D, POSIÇÃO RELATIVA
SOBREPOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,2900 e a quantidade de 350
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

1,2900

Homologado 30/09/2020
12:07:30

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 6
Descrição: BUCHA ELETRODUTO



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 3/11

Descrição Complementar: BUCHA ELETRODUTO, MATERIAL ALUMÍNIO, BITOLA 3/4 POL POL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:53:36 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:07:40

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 7
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:50:44 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:07:41

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 8
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:51:06 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:07:42

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 9



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 4/11

Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 03/09/2020 09:01:07 - Cancelamento Automático
Homologado 30/09/2020 12:07:42 ANDRE BORGES DE SOUZA

Item: 10
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 17,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 17,8500 e
a quantidade de 100 Metro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: META COMERCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.518.373/0001-05,

Melhor lance: R$ 17,8500

Homologado 30/09/2020
12:07:44

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 11
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 5,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5,4500 e a
quantidade de 100 Metro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: META COMERCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.518.373/0001-05,

Melhor lance: R$ 5,4500

Homologado 30/09/2020
12:07:46

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 12
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2,
MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC ANTI-CHAMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 5/11

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 10,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10,8900 e
a quantidade de 100 Metro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: META COMERCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.518.373/0001-05,

Melhor lance: R$ 10,8900

Homologado 30/09/2020
12:07:46

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 13
Descrição: CARRO ELÉTRICO
Descrição Complementar: CONECTOR PRESSAO 16MM2 PEÇA DESTINADA À CONEXÃO DE 2 CABOS DE COBRE.
PRODUZIDA EM LATÃO, COM ACABAMENTO ESTANHADO. FACILITA A INSTALAÇÃO, POIS TANTO A BASE COMO A
PORCA SÃO SEXTAVADOS, PERMITINDO O USO DE FERRAMENTAS COMUNS(CONECTOR PARAFUSO
FENDIDO).LARGURA 14MM E COMPRIMENTO 23 MM.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,0100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:51:18 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:07:47

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 14
Descrição: CURVA ELETRODUTO
Descrição Complementar: CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, TIPO ROSCÁVEL, TAMANHO 1 POL, MATERIAL
PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, COR PRETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER , pelo melhor lance de R$
6,7700 e a quantidade de 5 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARAO DE COTEGIPE
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER, CNPJ/CPF: 30.508.137/0001-

12, Melhor lance: R$ 6,7700

Homologado 30/09/2020
12:07:47

ANDRE
BORGES

DE SOUZA

Item: 15
Descrição: CURVA ELETRODUTO
Descrição Complementar: CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, TIPO ROSCÁVEL, TAMANHO 1 POL, MATERIAL



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 6/11

PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, COR PRETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,5400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:51:36 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:00

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 16
Descrição: CURVA ELETRODUTO
Descrição Complementar: CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, TIPO ROSCÁVEL, TAMANHO 1 POL, MATERIAL
PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, COR PRETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:51:50 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:02

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 17
Descrição: CARRO ELÉTRICO
Descrição Complementar: item 17 - DISJUNTOR 3 X 125A PÇ 1 Descrição do Item Disjuntor termomagnético
tripolar (NEMA) número de pólos: 3 corrente nominal: 125 A Tensão max. : 415 Vca Capacidade de interrupção
simétrica: 10 KA Dimensão(mm): A: 167 , L: 105 , P: 66,7 unidade de disparo: térmica: fixo magnética: fixo
Fabricante/ modelo referência: GE TQD 34125
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 209,0700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 209,0700 e a quantidade de 1
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

209,0700

Homologado 30/09/2020
12:08:02

ANDRE
BORGES DE

SOUZA



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 7/11

Item: 18
Descrição: CARRO ELÉTRICO
Descrição Complementar: Item 18 - DISJUNTOR BIPOLAR 20A PÇ 10 Descrição do Item DISJUNTOR NEMA COM
FIXAÇÃO EM TRILHO E PRESILHA, CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO SIMÉTRICA DE 5KA, TENSÃO DE TRABALHO
127/220V, 50/60HZ TENSÃO MÁXIMA DE ISOLAMENTO DE 380(VCA). FABRICADO EM TERMOFIXO RESISTENTE A
ALTAS TEMPERATURAS. VIDA ÚTIL MECÂNICA DE 4.000 MANOBRAS. VIDA ÚTIL ELÉTRICA DE 6.000 MANOBRAS.
TEMPERATURA AMBIENTE DE 50°C. FREQUÊNCIA DE 50/60 HZ. HOMOLOGAÇÃO CEMIG. CERTIFICAÇÃO INMETRO
(ATÉ 60A). CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO SIMÉTRICA (KA): 5. FIXAÇÃO TRILHO DIN 35MM PADRÃO. MOLA DE
OPERAÇÃO DO MECANISMO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSIBILIDADE DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PRESILHA.
POSSIBILIDADE DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ABRAÇADEIRA. LARGURA MÁXIMA PARA BARRAMENTOS DE 12,7MM.
CORRENTE GRAVADA NO MANÍPULO. DISJUNTOR NEMA. REF: SOPRANO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53,7900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER , pelo melhor lance de R$
32,2200 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARAO DE COTEGIPE
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER, CNPJ/CPF: 30.508.137/0001-

12, Melhor lance: R$ 32,2200

Homologado 30/09/2020
12:08:13

ANDRE
BORGES

DE SOUZA

Item: 19
Descrição: CARRO ELÉTRICO
Descrição Complementar: ITEM 19 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 30A PÇ 1 Descrição do Item
TENSÃO MÁXIMA DE ISOLAMENTO DE 380(VCA). FABRICADO EM TERMOFIXO RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS.
VIDA ÚTIL MECÂNICA DE 4.000 MANOBRAS. VIDA ÚTIL ELÉTRICA DE 6.000 MANOBRAS. TEMPERATURA AMBIENTE
DE 50°C. FREQUÊNCIA DE 50/60 HZ. HOMOLOGAÇÃO CEMIG. CERTIFICAÇÃO INMETRO (ATÉ 60A). CAPACIDADE DE
INTERRUPÇÃO SIMÉTRICA (KA): 5 FIXAÇÃO TRILHO DIN 35MM PADRÃO. MOLA DE OPERAÇÃO DO MECANISMO EM
AÇO INOXIDÁVEL. POSSIBILIDADE DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PRESILHA. POSSIBILIDADE DE FIXAÇÃO ATRAVÉS E
ABRAÇADEIRA. CORRENTE GRAVADA NO MANÍPULO, EVITANDO ADULTERAÇÕES. DISJUNTOR NEMA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER , pelo melhor lance de R$
32,7200 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARAO DE COTEGIPE
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER, CNPJ/CPF: 30.508.137/0001-

12, Melhor lance: R$ 32,7200

Homologado 30/09/2020
12:08:23

ANDRE
BORGES

DE SOUZA

Item: 20
Descrição: CARRO ELÉTRICO
Descrição Complementar: ITEM 20 - ELETRODUTO 3/4´ PVC RIGIDO COM ROSCA VAR 110 Descrição do Item -
Fabricado de PVC antichama;- Cor preta;- Tubos fornecidos em barras de 3 metros, com rosca nas duas
extremidades;- Roscas - NBR NM ISO 7-, com gravação da marca do fabricante, bitola e número de norma - Normas
de Referência - NBR 15465 e NBR 5410. Criado para proteger instalações elétricas de baixa tensão, é utilizada na
condução, acomodação e distribuição de cabos e fios elétricos, especialmente em sistemas embutidos. Os Tubos e
Conexões de Eletroduto Roscável são fabricados em PVC não propagante de chamas e em coloração preta, seguindo
a determinação das normas brasileiras. ABNT NBR 15465:2007 11 9.2 As conexões devem trazer, de forma indelével,
no mínimo o seguinte: a) nome ou marca de identificação do fabricante; b) diâmetro nominal; c) número desta
Norma. ABNT NBR 15465:2007 5 5.3 Aspecto visual 5.3.1 Os eletrodutos e suas conexões devem apresentar as
superfícies interna e externa isentas de irregularidades, saliências e reentrâncias, e não devem ter bolhas,
rachaduras, vazios ou outros defeitos visuais que indiq



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 8/11

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 110 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7,4200 e a quantidade de 110
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

7,4200

Homologado 30/09/2020
12:08:34

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 21
Descrição: FIO ELETRICO
Descrição Complementar: FIO ELETRICO, TIPO FLEXÍVEL/ PARALELO, BITOLA 2X2,5 MM, COR BRANCO, MATERIAL
CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2,7400 e a
quantidade de 250 Metro .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: META COMERCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.518.373/0001-05,

Melhor lance: R$ 2,7400

Homologado 30/09/2020
12:08:44

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 22
Descrição: INTERRUPTOR
Descrição Complementar: INTERRUPTOR, TIPO SIMPLES, QUANTIDADE SEÇÕES 1 UN
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:52:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:45

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 23
Descrição: LUVA ELETRODUTO
Descrição Complementar: LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL,



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 9/11

BITOLA3/4 POL, NORMAS TÉCNICAS NBR 6150
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:52:21 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:45

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 24
Descrição: LUVA ELETRODUTO
Descrição Complementar: LUVA ELETRODUTO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO,
BITOLA 3/4 POL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,0600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:52:39 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:46

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 25
Descrição: REFLETOR
Descrição Complementar: REFLETOR, QUANTIDADE LÂMPADAS 1 UN, FORMATO RETANGULAR, TIPO LÂMPADA
FLUORESCENTE COMPACTA, POTÊNCIA LÂMPADA 45 W, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPLETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

04/09/2020
15:53:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item declarado FRACASSADO, pois não
houve redução do valor após negociação com fornecedor. Segundo o RILC,

explicado detalhadamente no chat, não serão aceitos quaisquer valores acima
dos provisionados para aquisição. Como não há mais propostas para convocar, o

item será fracassado.

Homologado 30/09/2020
12:08:46

ANDRE
BORGES

DE
SOUZA

Item: 26



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 10/11

Descrição: RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO
Descrição Complementar: RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO, TIPO FOTOELÉTRICO, POTÊNCIA 1.000 W,
TENSÃO 220 V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER , pelo melhor lance de R$
30,1600 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARAO DE COTEGIPE
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER, CNPJ/CPF: 30.508.137/0001-

12, Melhor lance: R$ 30,1600

Homologado 30/09/2020
12:08:47

ANDRE
BORGES

DE SOUZA

Item: 27
Descrição: TAMPA CONDULETE
Descrição Complementar: TAMPA CONDULETE, MATERIAL ALUMÍNIO, BITOLA COMPATÍVEL C/ 1/2 E 3/4 POL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VEDAÇÃO E DOIS PARAFUSOS, REFERÊNCIA 56117/036,APLICAÇÃO
INTERRUPTOR DE 2 TECLAS, TAMANHO 93 X 51 X 5 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2,1600 e a quantidade de 40
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 26.507.653/0001-55, Melhor lance: R$

2,1600

Homologado 30/09/2020
12:09:05

ANDRE
BORGES DE

SOUZA

Item: 28
Descrição: TARRAXA
Descrição Complementar: ITEM 28 - TARRACHA RAPIDA 3/4´ PÇ 1 Descrição do Item FABRICADA EM METAL PARA
PRODUZIR ROSCA EM TUBO ELETRODUTO DE PVC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 21,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER , pelo melhor lance de R$
21,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2020
15:58:55 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARAO DE COTEGIPE
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SER, CNPJ/CPF: 30.508.137/0001-

12, Melhor lance: R$ 21,0000

Homologado 30/09/2020
12:09:15

ANDRE
BORGES

DE SOUZA



01/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=868316&tipo=t 11/11

Fim do documento


